SỞ GD & ĐT BẾN TRE
TRƯỜNG THPT CHUYÊN BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:….  /KHCM

KẾ HOẠCH
Hoạt động chuyên môn tháng 9 năm học 2016-2017

Kính gửi:  Tổ trưởng chuyên môn các tổ

 Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của nhà trường trong năm học 2016-2017, bộ

phận chuyên môn triển khai kế hoạch hoạt động tháng 9 năm học 2016-2017, đề nghị các tổ

trưởng chuyên môn cần tập trung chỉ đạo và thực hiện tốt một số công việc chính sau:

I. Nhiệm vụ trọng tâm:

- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn.

- Triển khai hướng dẫn thực hiện dạy học các môn học của Sở GD&ĐT

- Đánh giá rút kinh nghiệm việc BD HSG trong hè

- Bồi dưỡng học sinh tham dự kỳ thi học sinh giỏi (HSG) vòng Tỉnh.

- Hướng dẫn học sinh nghiên cứu khoa học.

- Lập kế hoạch kiểm tra nội bộ

- Triển khai công tác dự giờ, thao giảng theo kế hoạch tổ

- Thực hiện nội dung các chuyên đề nâng cao năng lực chuyên môn, nghề nghiệp của
CBQL,GV

- Hoàn thành các kế hoạch năm học 2015-2016

II. Công việc cụ thể:
1. Tổ chức sinh hoạt chuyên môn
Tổ trưởng chủ động tổ chức họp chuyên môn để thực hiện các vấn đề sau:

- Triển khai kế hoạch thi giáo viên dạy giỏi cấp trường, chuẩn bị thi giáo viên dạy giỏi

cấp tỉnh.

- Đánh giá rút kinh nghiệm việc BD HSG trong hè

- Phân công giáo viên dạy bồi dưỡng học sinh chuẩn bị tham dự kỳ thi HSG vòng Tỉnh.

- Dự kiến phân công giáo viên dạy bồi dưỡng HSG tham gia kỳ thi HSG cấp quốc gia (có

phân công chủ nhiệm đội tuyển).

- Lập kế hoạch đưa đội tuyển tập huấn ngoài Tỉnh (nếu có).

2. Bồi dưỡng học sinh tham dự kỳ thi học sinh giỏi (HSG) vòng Tỉnh.

- Các tổ chuyên môn lập danh sách đội tuyển gởi BGH duyệt ngày 7/9/2016 (mỗi đội tối

đa 14 học sinh). Các đội tuyển dự thi: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, Toán, Vật lý, Hóa

học, Sinh học, Tin học, Giáo dục công dân.

- Bắt đầu dạy bồi dưỡng chuẩn bị thi HSG vòng Tỉnh từ 8/9/2016 đến 3/10/2016 vào các

buổi chiều thứ 2 và thứ 5 (có thể tăng cường thêm vào chiều thứ 7) hàng tuần; chỉ dạy riêng

cho học sinh trong đội tuyển.

- Chương trình thi: Thực hiện theo Công văn số 772/SGD&ĐT-GDTrH ngày 18/9/2006,

Công văn số 1203/SGD&ĐT –GDTrH ngày 13/9/2011 (đối với môn Lịch sử) và Công văn số

1679/SGD&ĐT-GDTrH ngày 23/7/2014 (đối với môn GDCD). Đối với môn Địa Lý thì cần

lưu ý việc sử dụng Atlat địa lý Việt Nam theo công văn số 8065/BGDĐT-GDTrH ngày

14/9/2009 của bộ Giao dục và Đào tạo.

- Đề thi và hình thức thi: Tất cả đề thi viết và thi một buổi. Riêng môn Tiếng Anh đề thi

gồm các phần: nghe, đọc hiểu, từ vựng-ngữ pháp và viết; thí sinh làm bài trực tiếp vào đề thi.

Các môn Vật lý, Hóa học, Sinh học đề thi có một phần thực hành lý thuyết.

- Thời gian thi: ngày 06/10/2016, bắt đầu lúc 8 giờ 00, thời gian làm bài 180 phút

3.  Hướng dẫn học sinh nghiên cứu khoa học.

Thực hiện đúng theo kế hoạch

4. Thực hiện nội dung các chuyên đề nâng cao năng lực chuyên môn, nghề nghiệp của

CBQL,GV.

-Thực hiện đúng theo hướng dẫn tại công văn số 2119/SGD&ĐT-GDTrH ngày 8/8/2016
của Sở Giáo dục và Đào tạo. Thực hiện  nội dung các chuyên đề chủ yếu qua mạng “ trường
học kết nối”

-Tài liệu của từng nội dung tập huấn theo đường dẫn: Sinh hoạt chuyên môn –không gian
do Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì-đổi mới phương pháp dạy học-tài liệu tập huấn cia1o viên
qua mạng năm học 2016-2017.

- Mỗi nhóm chuyên môn đăng ký 1 nhóm sinh hoạt chuyên môn theo đường dẫn tại thẻ
Đăng ký. Tổ trưởng tổ chức cho tất cả các thành viên thảo luận, hoàn thành các câu hỏi, bài
tập theo yêu cầu của từng nội dung tập huấn và nộp bài qua “Trường học kết nối” (file word)
bằng tài khoản của giáo viên của tổ trưởng theo đường dẫn tại thẻ Thảo luận nhóm. Thời gian
nộp từng chủ đề cụ thể như sau:

+ Chủ đề 1: Một số vấn đề chung về dạy học, nộp trước ngày 15/9/2016
+ Chủ đề 2: Kỹ thuật dạy học dạy học, nộp trước ngày 15/10/2016
+ Chủ đề 1: Giáo dục pháp luật, nộp trước ngày 25/9/2016

III. T ổ chức thực hiện:

- Các tổ, bộ phận triển khai cụ thể các kế hoạch, công việc đã đề ra. Trong quá trình thực

hiện nếu có vấn đề gì khó khăn, vướng mắc thì liên hệ với BGH để được giải quyết.

Nơi nhận:
- Tổ trưởng; GV (Để thực
hiện)
- Lưu VT

       Phó Hiệu trưởng

      NGUYỄN VĂN THỜI